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CONIFERAS ASERRADAS

VALOR IMPORT.
VOLUMEN M3 (MIL EUROS CIF)
PAIS 2.003 2.004 % 2.003 2.004
SUECIA 405.618 358.177 -11,7% 80.152,12 66.153,37
FRANCIA 283.560 250.176 -11,8% 29.165,34 28.392,26
PORTUGAL 243.143 270.400 11,2% 21.001,89 23.471,13
FINLANDIA 223.725 183.819 -17,8% 44.970,95 37.060,11
BRASIL 80.674 86.914 7.7% 14.149,52 14.432,95
RUSIA 120.489 86.040 -28,6% 19.062,73 13.858,28
ALEMANIA 98.744 123.644 25,2% 18.834,06 23.798,54
E.E.U.U. 83.154 67.381 -19,0% 28.636,84 23.408,31
CHILE 61.012 81.963 34,3% 16.060,71 21.589,47
POLONIA 38.836 32.377 -16,6% 3.731,27 2.983,32
AUSTRIA 15.453 20.047 88,0% 4.623,76 7.841,79
RUMANIA 27.453 19.636 -28,5% 4.195,17 3.328,81
LETONIA 16.200 8.619 -46,8% 2.122,04 1.436,59
BIELORRUSIA 8.935 16.172 81,0% 851,22 1.397,07
ESTONIA 8.959 13.827 54,3% 1.752,59 2.597,82
UCRANIA 9.167 6.761 -26,2% 889,81 798,48
LITUANIA 6.211 7.026 13,1% 656,42 592,92
CANADA 3.174 2.368 -25,4% 1.998,53 1.370,49
HONDURAS 2.800 2.762 -1,4% 1.042,83 1.060,80
REP.CHECA 1.687 5.087 201,5% 228,47 788,86
ESLOVAQUIA 1.352 1.106 -18,2% 193,52 175,78
NORUEGA 350 407 16,3% 79,58 81,89
OTROS 42.531 50.624 19,0% 10.191,61 12.254,66
TOTAL 1.783.227 1.704.333 -4,42% 304.590,98 € 288.873,70 €
EVOLUCION. PRINCIPALES PAISES. EN VOLUMEN. M3
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TROPICALES TRONCO.

VALOR IMPORT.

VOLUMEN M3 (MIL EUROS CIF)
PAIS 2.003 2.004 % 2.003 2.004
CAMERUN 20.723 16.255 -21,6% 4.951,36 3.769,10
GABON 17.796 18.397 3,4% 4.704,79 4.888,27
REP.CTR.AFRIC. 17.886 14.616 -18,3% 5.583,02 5.176,34
REP. CONGO 13.653 18.328 34,2% 3.978,94 5.659,51
GUINEA ECUAT. 11.733 7.737 -34,1% 1.909,53 1.706,04
LIBERIA 8.889 - - 2.339,75 0,00
CONGO (antes Zaire) 1.232 1.555 26,2% 545,19 526,04
COSTA MAREFIL 491 226 -54,0% 317,16 175,41
ANGOLA - 82 - 0,00 35,03
GUINEA 135 47 -65,2% 25,74 8,07
MOZAMBIQUE 119 - - 37,70 0,00
GHANA - 51 - 0,00 12,11
SUDAFRICA . . . 0,00 0,00
OTROS AFRICA 8 16 -100,0% 7,91 15,97
TOTAL AFRICA 92.665 77.310 -16,6% 24.401,09 21.971,89
MYANMAR 409 259 -36,7% 662,86 373,45
SINGAPUR - - - 0,00 0,00
OTROS ASIA 18 59 -86,2% 17,72 55,00
TOTAL ASIA 427 318 -96,3% 680,58 428,45
OTROS EUROPA 8.686 13.765 -86,5% 4.707,48 5.276,99
TOTAL GENERAL 101.778 91.393 -10,2% 29.789,15€ | 27.677,33 €
EVOLUCION. PRINCIPALES PROVEEDORES. VOLUMEN. M3
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TROPICALES ASERRADAS

VALOR IMPORT.
PAIS VOLUMEN M3 (MIL EUROS CIF)
2.003 2.004 % 2.003 2.004
CAMERUN 137.375 107.272 -21,9% 51.933,36 41.084,62
BRASIL 98.880 108.146 9,4% 25.100,06 29.855,95
COSTA MARFIL 57.318 66.871 16,7% 26.505,88 32.688,62
REP. CONGO 18.055 15.189 -15,9% 7.371,45 6.303,30
REP.CTRO.AFRI 10.407 3.935 -62,2% 4.076,27 1.463,15
GHANA 4.561 2.243 -50,8% 2.315,60 1.147,83
GABON 1.301 2.146 65,0% 541,02 859,65
CONGO (antes Zaire) 1.842 1.493 -18,9% 907,00 786,00
GUINEA ECUAT. 1.363 1.056 -22,5% 752,97 598,80
OTROS AFRICA 1.747 1.599 -8,4% 814,20 654,49
NIGERIA 109 285 161,5% 40,75 175,08
INDONESIA 770 785 1,9% 422,24 531,75
CHINA 236 382 62,1% 124,67 216,14
MALASIA 394 204 -48,2% 302,97 180,99
TURQUIA 164 84 -48,8% 94,26 79,98
INDIA 54 15 -71,8% 130,87 59,82
MADAGASCAR - 12 - 0,00 65,09
OTROS ASIA 727 1.110 52,7% 722,11 781,17
ARGENTINA 1.320 817 -38,1% 540,80 434,87
PERU 1.209 2.255 86,5% 648,98 637,49
NICARAGUA 499 104 -79,2% 492,21 93,27
BOLIVIA 449 432 -3,8% 177,72 157,74
ECUADOR 142 249 75,4% 207,96 468,14
PARAGUAY 488 120 -75,4% 140,20 23,29
OTROS AMERICA 2717 3.908 43,8% 2.526,85 2.479,83
OTROS EUROPA 28.195 21.324 -24,4% 8.794,37 7.787,44
TOTAL GENERAL 370.322 342.038 -7,6% 135.684,77 € 129.614,50 €

EVOLUCION. PRINCIPALES PROVEEDORES. M3

CONGO (antes Zaire)
GABON

GHANA
REP.CTRO.AFRI
REP. CONGO
COSTA MARFIL
BRASIL

CAMERUN

02003 @E2004

I
20.000

I
40.000

I
60.000

I
80.000

I I 1
100.000 120.000 140.000




ROBLE (M3)
FRANCIA
ALEMANIA
UCRANIA
E.E.U.U.
RUSIA

REINO UNIDO
OTROS

TOTAL

HAYA (M3)
FRANCIA
ALEMANIA
BELGICA
UCRANIA
LUXEMBURGO
RUMANIA
ESLOVAQUIA
POLONIA

RUSIA
OTROS

TOTAL

ALAMO (TN)
FRANCIA

vniLc

TOTAL

EUCALIPTO (TN)
PORTUGAL
URUGUAY
CHILE
ARGENTINA
OTROS
TOTAL

ABEDUL (TN)
FRANCIA

RUSIA
POLONIA
LETONIA
FINLANDIA
TOTAL

LAS DEMAS (M3)
FRANCIA
E.E.U.U.
REINO UNIDO
CANADA
ESTONIA
OTROS
TOTAL

Frondosas Tronco

2.003
50.463
17.250

8.383
8.614
143

3
8.664

93.520

53.537
9.045
8.022
2.023
2.562
5.650

763
94

27
1.685

83.408

3.753
3.753

688.847
183.707
34.290
28.089
52
934.985

1.043
337

25
1.405

31.735
10.360
632
408

1.559
44.694

VOLUMEN
2.004

43.239

14.408

5.349

10.349

153

60
8.453

82.011

35.370
7.026
5.260
1.744

936
859
2.192
64

1.465
54.916

2.066
2.066

622.872
22.121
18.873

3.086

666.952

2.647
525

52
3.224

29.101
7.786
561
112

4.954
42.514

%
-14,3%
-16,5%
-36,2%

20,1%
7,0%
1900,0%
-2,4%
-12,3%

-33,9%
-22,3%
-34,4%
-13,8%
-63,5%
-84,8%
187,3%
-31,9%

-13,1%
-34,2%

-45,0%
-45,0%

-9,6%
-88,0%
-100,0%
-32,8%
5834,6%
-28,7%

153,8%
55,8%
0

0
108,0%
129,5%

-8,3%
-24,8%
-11,2%
-712,5%

0
217,8%
-4,9%

VALOR IMPORTACION
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Frondosas aserradas: Roble y Haya

I VOLUMEN VALOR IMPORT. 1.000 €. CIF.
ROBLE (M3) 2.003 2.004 % 2.003 2.004
E.E.U.U. 107.824 107.128 -0,6% 58.884,42 58.068,04
POLONIA 11.313 8.686 -23,2% 4.267,47 4.257,65
FRANCIA 10.962 10.967 0,0% 6.096,01 7.487,51
UCRANIA 10.417 12.698 21,9% 3.404,55 4.440,20
CANADA 9.495 8.412 -11,4% 5.707,30 4.912,50
ALEMANIA 2.822 6.369 125,7% 1.262,46 2.517,52
RUMANIA 2.946 1.753 -40,5% 1.164,72 791,09
HUNGRIA 1.471 309 -79,0% 406,92 95,86
RUSIA 25 75 200,0% 7,90 31,12
OTROS 11.102 15.268 37,5% 8.088,00 10.049,64
TOTAL 168.377 171.665 2,0% 89.289,75 92.651,13
CANADA
UCRANIA H 2004
FRANCIA 02003
POLONIA
E.E.U.U.
- 20.000 40.000 60.000 80.000 100.000  120.000
VOLUMEN VALOR IMPORT. 1.000 €. CIF.
HAYA (M3) 2.003 2.004 % 2.003 2.004
ALEMANIA 36.063 41.607 15,4% 9.216,27 10.043,87
FRANCIA 33.898 36.656 8,1% 7.065,95 8.264,28
CROACIA 7.572 8.305 9,7% 2.268,19 2.913,29
RUMANIA 7.560 6.410 -15,2% 3.039,58 2.679,21
UCRANIA 4.374 3.729 -14,7% 2.202,73 2.218,35
ESLOVENIA 3.107 4.002 28,8% 1.423,76 1.914,30
BELGICA-LUX. 1.651 1.810 9,6% 383,15 418,34
SUIZA 1.924 2.750 42,9% 500,65 548,43
POLONIA 1.874 796 -57,5% 667,59 391,79
OTROS 20.309 15.137 -25,5% 7.787,81 6.747,04
TOTAL 118.332 121.202 2,4% 34.555,68 € 36.138,90 €
UCRANIA
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Otras frondosas aserradas

VALOR IMPORTACION

VOLUMEN (MIL EUROS CIF)
PAIS 2.003 2.004 % 2.003 2.004
ALAMO (TN)
LETONIA 120 69 -42.5% 22,41 26,51
RUMANIA 925 56 -93,9% 148,97 7,38
E.E.U.U. 74 31 -58,1% 59,08 23,57
TURQUIA - - - 0,00 0,00
RUSIA - - - 0,00 0,00
BULGARIA - - - 0,00 0,00
CANADA 27 18 -33,3% 24,58 14,45
OTROS - - - 0,00 0,00
TOTAL 1.146 174 -84,8% 255,04 € 71,91 €
LAS DEMAS FRONDOSAS ASERRADAS
VALOR IMPORTACION
PAIS VOLUMEN (MIL EUROS CIF)
2.003 2.004 % 2.003 2.004
LETONIA 19.619 12.669 -35,4% 2.123,42 1.235,76
E.E.U.U. 13.899 9.658 -30,5%  13.385,97 9.041,66
FRANCIA 12.858 9.111 -29,1% 3.124,09 2.753,06
CANADA 5.133 3.983 -22,4% 5.496,61 3.781,74
PORTUGAL 5.259 23.072 338,7% 1.406,76 4.067,68
LITUANIA 3.612 5.370 48,7% 459,58 712,30
CHILE 9.794 10.360 5,8% 4.431,06 5.104,46
ALEMANIA 1.215 3.231 165,9% 355,70 1.044,01
SUECIA 1.264 1.025 -18,9% 315,54 237,87
RUMANIA 999 1.137 13,8% 396,35 432,90
POLONIA 412 2121 414,8% 102,63 295,12
BELGICA 184 286 55,4% 395,78 716,24
OTROS 4.247 9.124 114,8% 1.738,19 2.946,26
TOTAL 78.495 91.147 16,1% 33.731,68 € 32.369,06 €
Evolucion. Principales paises. En volumen
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Hojas para chapado y contrachapado. Volumen en Tns.

DE FRONDOSAS

VOLUMEN (TNS)

VALOR. 1.000€ C.I.F

2.003 2.004 % 2.003 2.004
EE.UU. 10.046 10.048 0,0% 35.472,41 31.939,60
ALEMANIA 3.242 4.145 27,9% 12.730,40 11.103,19
ITALIA 2.468 1.945 -21,2% 7.574,07 8.396,07
FRANCIA 1.138 882 -22,5% 3.560,94 3.211,82
POLONIA 1.302 1.904 46,2% 2.029,32 2.768,80
CANADA 226 251 11,1% 733,03 846,97
REINO UNIDO 64 23 -64,1% 173,60 107,04
OTROS 11.005 12.242 11,2% 19.469,53 24.261,31
TOTAL 29.491 31.441 6,6% 81.743,30 € 82.634,80 €
POLONIA
FRANCIA
W 2004
ITALIA @ 2003
ALEMANIA
EE.UU.
- 2.000 4.000 6.000 8.000 10.000 12.000
VOLUMEN (TNS) VALOR. 1.000€ C.I.F
DE TROPICALES 2.003 2.004 % 2.003 2.004
COSTA MARFIL 9.370 9.319 -0,5% 9.387,26 8.790,85
GUINEA ECUAT. 3.982 6.470 62,5% 3.504,81 6.350,03
BRASIL 5.374 5.371 -0,1% 3.146,34 3.387,26
GHANA 5.282 3.927 -25,7% 5.274,92 4.781,28
SUDAFRICA 2.858 1.956 -31,6% 5.082,10 3.590,20
CAMERUN 982 870 -11,4% 879,78 823,18
PORTUGAL 1.304 874 -33,0% 2.106,29 1.905,84
FRANCIA 1.120 530 -52,6% 1.364,57 729,31
INDONESIA 326 139 -57,4% 710,25 305,74
ITALIA 121 357 195,2% 267,05 854,79
OTROS 4.520 3.428 -24,2% 7.596,64 7.676,16
TOTAL 35.239 33.241 -5,7% 39.320,01 € 39.194,64 €
VOLUMEN (TNS) VALOR. 1.000 € C.I.F
DE CONIFERAS 2.003 2.004 % 2.003 2.004
E.E.U.U. 1.447 1.607 11,1% 3.472,10 3.664,21
FRANCIA 1.123 1.752 56,0% 409,98 580,10
PORTUGAL 1.202 1.097 -8,7% 1.940,31 1.269,21
FINLANDIA 927 307 -66,9% 689,94 113,40
ALEMANIA 460 769 67,1% 1.562,97 1.252,22
BELGICA 160 17 -89,4% 328,62 75,38
ARGENTINA - 0 - 0,00 0,00
OTROS 1.183 1.085 -8,3% 3.276,86 3.362,89
TOTAL 6.502 6.634 2,0% 11.680,78 € 10.317,41 €




Tablero contrachapado

CONIFERAS Y FRONDOSAS VOLUMEN (TN) VALOR. 1.000 €. C.I.F
PAIS 2.003 2.004 % 2.003 2.004
FINLANDIA 27.844 24.993 -10,2% 27.446,61 22.646,39
FRANCIA 5.082 5.067 -0,3% 6.464,11 6.571,18
RUSIA 3.850 5.451 41,6% 1.893,99 2.809,47
LETONIA 3.332 3.385 1,6% 2.853,86 2.894,89
PORTUGAL 2.812 1.577 -43,9% 1.778,55 1.233,46
ALEMANIA 1.596 1.592 -0,2% 2.688,76 3.210,36
POLONIA 987 765 -22,5% 657,43 838,43
CHILE 695 388 -44,2% 527,63 377,04
ITALIA 439 1.101 150,8% 527,00 3.242,01
AUSTRIA 239 539 125,5% 633,30 525,06
SUECIA 281 236 -15,9% 130,59 92,74
E.E.U.U. 5 86 68,8% 58,99 94,46
ESTONIA 70 448 540,0% 47,76 353,19
OTROS 1.390 1.646 18,4% 1.177,18 1.368,07
TOTAL 48.668 47.275 -2,9% 46.885,76 € 46.256,75 €
ALEMANIA
PORTUGAL m 2004
LETONIA 02003
RUSIA
FRANCIA
FINLANDIA
- 5.000 10.000 15.000 20.000 25.000  30.000
TROPICALES VOLUMEN (TN) VALOR. 1.000 €. C.I.F
2.003 2.004 % 2.003 2.004
CHINA 1.461 4.854 232,2% 748,21 3.069,69
BRASIL 2.829 4.012 41,8% 1.766,86 2.467,06
FRANCIA 824 799 -3,0% 895,70 1.118,08
COSTA MARFIL 122 95 -22,1% 101,39 87,23
GABON 11 37 236,4% 14,51 49,97
GHANA 90 20 -77,8% 62,30 13,93
INDONESIA - 22 - 0,00 13,42
CAMERUN 34 - - 69,82 0,00
OTROS 1.695 1.425 -15,9% 1.716,09 1.281,16
TOTAL 7.066 11.264 59,4% 4.626,67 € 5.030,85 €
0O 2.003 © 2.004
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Tablillas y frisos para parquets sin ensamblar. Volumen en Tns.

PAIS VOLUMEN TONELADAS VALOR 1.000 €. C.I.F
2.003 2.004 % 2.003 2.004
CHINA 4.513 5.270 16,8% 7.028,09 8.385,74
POLONIA 3.657 2.990 -18,2% 3.636,66 2.881,65
ALEMANIA 2.397 5.626 134,7% 3.368,94 5.300,61
FRANCIA 1.771 2.014 13,7% 4.516,27 4.225,78
BRASIL 1.156 772 -33,2% 942,54 626,87
RUMANIA 955 550 -42,4% 1.479,44 736,59
HUNGRIA 1.261 421 -66,6% 1.490,91 515,23
AUSTRIA 157 1.383 780,9% 392,12 2.054,83
PORTUGAL 204 955 368,1% 290,67 999,12
THAILANDIA 637 618 -3,0% 1.227,54 1.117,95
INDONESIA 757 577 -23,8% 1.176,81 898,99
CROACIA 437 278 -36,4% 451,67 276,82
ITALIA 178 236 32,6% 699,59 1.060,74
E.E.U.U. 147 67 -54,4% 319,35 133,94
ESLOVAQUIA 78 66 -15,4% 63,60 45,12
COSTA MARFIL 265 60 -17,4% 277,26 84,63
REP.CHECA 97 26 -73,2% 94,48 15,24
PARAGUAY 34 72 111,8% 26,52 51,04
SUECIA 71 81 14,1% 126,24 86,11
COREA SUR - 0 - - 0,00
CANADA 10 2 -80,0% 27,43 4,08
RUSIA 13 30,04 131,1% 9,25 48,46
PAISES BAJOS - 57 - - 73,24
OTROS 1.112 1.982 78,2% 1.319,43 2.101,01
TOTAL 19.907 24133 21,2% 28.964,81 € 31.723,79 €

Evolucion de los principales paises proveedores. En volumen Tns.
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VALOR DE LAS IMPORTACIONES DE PRODUCTOS DE MADERA.
Enero- Septiembre, 2.004 Fuente: AEAT

1.000 €. C.I.F
CONIFERAS ASERRADAS 288.874
HAYA ASERRADA 36.139
ROBLE ASERRADO 92.651
TROPICALES TRONCO 27.677
TROPICALES ASERRADAS 129.614
FRONDOSAS TRONCO * 78.785
OTRAS. FROND. ASERR. 31.724
CHAPA 132.147
TAB. CONTRACHAPADO 51.288
FRISOS Y TABLILLAS 32.441
TOTAL 901.340
* Frondosas tronco incluye el eucalipto.
Reparto de mercado. Importacion productos de madera. En valor. En-Sep, 04
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RANKING DE LOS PRINCIPALES PAISES PROVEEDORES
DE PRODUCTOS DE MADERA

Enero- Septiembre 2.005
EN VALOR 1.000 Euros. C.I.F

1° ESTADOS UNIDOS 134.506
2° FRANCIA 82.242
3° PORTUGAL 73.492
4° ALEMANIA 64.192
5° SUECIA 67.071
6° FINLANDIA 59.978
7° BRASIL 50.770
8° CAMERUN 45.676
9° CHILE 28.073
10° RUSIA 16.700
11° POLONIA 14.444

CUOTA DE MERCADO DE LOS 11 PRINCIPALES PAISES PROVEEDORES
En valor. 1.000 €. C.I.LF Enero - Septiembre, 2.004.
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RANKING DE PROCEDENCIA DE MADERA POR ZONAS
Enero - Septiembre, 2.005
EN VALOR 1.000 Euros. C.I.F

1° UNION EUROPEA 395.297
2° NORTEAMERICA 145.979
3° AFRICA 132.655
4° AMERICA DEL SUR Y CENTRAL 88.695
6° EUROPA DEL ESTE 38.950
7° CHINA Y ASIA 15.492

Reparto de mercado por zonas de origen.
Enero- Septiembre, 04 En valor

CHINAYY ASIA
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EUROPA DEL ESTE
5%
AMERICA DEL SUR

Y CENTRAL
11%

UNION EUROPEA
48%
AFRICA
16%

NORTEAMERICA
18%
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Evolucién de las importaciones en valor.
Enero - Septiembre 1.000 Euros. C.I.F

2.003. 2.004 %
CONIFERAS ASERRADAS 304.591 288.874 -5
HAYA ASERRADA 34.556 36.139 4,5
ROBLE ASERRADO 89.290 92.651 3,7
TROPICALES TRONCO 29.790 27.677 -9
TROPICALES ASERRADAS 135.685 129.614 -4,6
FRONDOSAS TRONCO * 96.717 78.785 -22,7
OTRAS. FROND. ASERR. 33.986 32.441 -4,7
CHAPA 132.744 132.147 0,4
TAB. CONTRACHAPADO 51.512 51.288 -0,4
FRISOS Y TABLILLAS 28.965 31.724 9,5
TOTAL 937.836 901.340 -4

* Frondosas tronco incluye el eucalipto
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